
Consultas Realizadas 

Licitación 447344 - ADQUISICION DE RESMAS
DE PAPEL DE COLORES PARA EL MTESS

Consulta 1 - CONSULTA ID 447.344

Consulta 2 - Garantía

Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta 4 - CONSULTA ID 447.344

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Buenas tardes mi consulta al llamado ID 447.344 es la sgte: El Tipo de Garantía es una de estas tres? Declaración Jurada,
Garantía Bancaria, Póliza o son todas?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-06-2024

Buenas Tardes
Como se indica en las bases, el oferente puede adoptar cualquiera de las formas de instrumentación de las garantías
dispuestas en el SICP por la Convocante.
Puede elegir una entre las establecidas y cumplir con las condiciones establecidas para el mismo.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 24-06-2024

Contínua siendo requisito presentar la Certificación de Firmas en caso de utilizar Declaración Jurada como instrumento de
Garantía?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-06-2024

Saludos Cordiales
En relación a su consulta, como servidores públicos, ante el compromiso de estar al servicio, indicamos lo siguiente:
Tener en cuenta la circular DNCP Nº29/24, emitida por la Dirección Nacional de Contrataciones Publicas, disponible en el
siguiente enlace:

https://www.contrataciones.gov.py/documentos/download/marco-legal/63362

No obstante, deberá estar siempre atento a la indicaciones emitidas por la entidad a cargo de regular la gestión de las
contrataciones publicas, el cual dispone de un portal donde podrá enterarse de las ultimas normativas y reglamentaciones
así como de disponer un sistema de consultas tanto a convocantes como a proveedores y otros usuarios.
Compartimos el enlace de la pagina del buscador de marco legal donde podrá visualizar las ultimas normativas:

https://www.contrataciones.gov.py/buscador/marco-legal.html

Atte.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar la capacidad financiera de los dos ultimos años 2022 y 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-06-2024

Favor remitirse al PBC
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Consulta 4 - CONSULTA ID 447.344

Consulta 5 - Capacidad Financiera

Consulta 6 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Con referencia al apartado de "EXPERIENCIA REQUERIDA - REQUISITOS DOCUMNETALES" puede ser facturas de otro tipo de
papeles o si o si debe de ser facturas de venta de RESMAS DE PAPEL DE COLORES?

REFERENCIA: 2.El Oferente deberá presentar copias de contratos o facturas que demuestre su experiencia relacionada
Provisión de RESMAS DE PAPEL DE COLORES, a instituciones públicas y/o privadas correspondientes a los 3 (tres) últimos
años (2021, 2022 y 2023), cuya sumatoria de los períodos citados precedentemente represente por lo menos el 50%
(cincuenta por ciento)

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2024

Saludos. 
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.
Atte.

Consulta Fecha de Consulta 26-06-2024

Buenas tardes para la presentación de la Capacidad Financiera hay formularios o algún formato en especifico que
presentar? O es a criterio del oferente dentro de los parámetros solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2024

Saludos
A fin de aclarar, se indica que se deben presentar los documentos solicitados en el PBC segun el tipo de oferente. A fin de
facilitar la evaluacion, puede agregar un resumen tipo tabla donde se reflejen los valores y ratios requeridos. La evaluacion
se realiza a los documentos que sean presentados para acreditar la capacidad financiera como ser balances, formularios,
etc.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar la capacidad financiera de los años 2022 y 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2024

Saludos
Favor ajustarse a lo establecido en el PBC.
Atte.
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